
COMUNE DI SCHEGGINO

Registro Generale n. 8

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 5 DEL 23-01-2020

Oggetto: CHIUSURA AL TRANSITO DELLA STRADA COMUNALE DI
VALCASANA PER I LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA
DEL VERSANTE ROCCIOSO (3°PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI
ANAS PER IL RIPRINSTINO DELLA VIABILITA' A SEGUITO DEGLI
EVENTI SISMICI DEL 2016 E SUCCESSIVI)

L'anno  duemilaventi addì  ventitre del mese di gennaio, il Sindaco,

PREMESSO :

- Che questo Comune è stato colpito dagli eventi sismici del 24/08/2016 e successivi;
- Che questo Comune ha beneficiato del contributo per “Interventi urgenti di messa in
sicurezza e ripristino della viabilità e delle infrastrutture stradali interessate dagli
eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 Agosto (art. 15- decreto legge n. 189/2016,
conv. in L. n. 229/2016; O.C.D.P.C.N. 408/2016) - Sisma del 24/08/2016 e del
30/10/2016 – 3° Stralcio - Strada Comunale di Valcasana – Lavori di Ripristino e
Messa in Sicurezza del Versante Lato Sinistro”, programma redatto da ANAS in
qualità di soggetto incaricato dal Commissario straordinario e approvato dalla
Direzione Generale Infrastrutture Stradali del Ministero delle infrastrutture e dei
Trasporti ;
- Che, a seguito di espletamento di procedura di gara, con Determinazione dell’Area
Tecnica n.94 del 07/10/2019 sono stati aggiudicati i lavori di “Strada Comunale di
Valcasana – Lavori di Ripristino e Messa in Sicurezza del Versante Lato Sinistro”,
alla ditta ESSETI SRL SISTEMI E TECNOLOGIE, con sede in via G. Carducci n.
18/B Terni, P.Iva 01255010553;
- Che in data 22.01.2020 è pervenuta all’ufficio tecnico comunale una nota via e-mail
da parte del direttore dei lavori ing. Salvatori Sergio in cui comunicava che lunedì 27
gennaio si procederà con l’istallazione della barriera paramassi e richiedeva
l’autorizzazione per l’interruzione al traffico della Strada Comunale di Valcasana
sottostante;
- Che tali lavori prevedono, per il giorno 27 Gennaio 2019, le operazioni di
installazione della barriera paramassi e il posizionamento di mezzi preposti
all’esecuzione delle lavorazioni previste lungo la Strada Comunale di Valcasana in
prossimità del versante roccioso oggetto di intervento;



- Che durante lo svolgimento di tali lavorazioni, la sede stradale sarà interamente
occupata dai mezzi di cantiere e pertanto non sarà possibile il transito di alcun mezzo
a partire dalla chiesa di San Rocco;

VISTO che i luoghi oggetto dei lavori sono quotidianamente interessati dalla
circolazione veicolare;

CONSIDERATO che, al fine di garantire l’esecuzione di tali lavorazioni sul versante
roccioso, deve essere stabilito il divieto di transito e della sosta, di tutte le categorie
di veicoli, lungo la Strada Comunale di Valcasana;

RITENUTO, a salvaguardia della pubblica incolumità, di emettere apposito atto con
cui si stabilisca il divieto di transito ed il divieto di sosta di tutte le categorie di veicoli
lungo la strada comunale di Valcasana;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000  e s. m. i.;

VISTO l’art. 7 del vigente C.d.S.;
O R D I N A

Per le motivazione di cui in premessa

la chiusura della Strada Comunale di Valcasana, nel giorno 27.01.2020 dalle1)
ore 07:00 alle ore 18:00, e comunque fino alla conclusione dei lavori necessari
da realizzare sul versante roccioso;
il divieto di transito e sosta a tutte le categorie di veicoli nella Strada Comunale2)
di Valcasana, nel giorno 27.01.2020 dalle ore 07:00 alle ore 18:00, e
comunque fino alla conclusione dei lavori necessari da realizzare sul versante
roccioso.
Tale limitazione della circolazione stradale riguardante la Strada Comunale di3)
Valcasana dovrà essere adeguatamente segnalata mediante apposizione di
idonea segnaletica verticale che dovrà essere posizionata dalla ditta
appaltatrice ESSETI SRL SISTEMI E TECNOLOGIE, con sede in via G.
Carducci n. 18/B Terni che eseguirà i lavori sul versante roccioso;
Tale limitazione e regolamentazione della circolazione stradale riguardante la4)
Strada Comunale di Valcasana dovrà essere adeguatamente pubblicizzata
alla cittadinanza;
La Polizia Locale di questo Comune,  è incaricata della vigilanza sulla esatta5)
osservanza della presente ordinanza;
Il mancato rispetto della presente ordinanza sarà sanzionato ai sensi e per gli6)
effetti del vigente C.d.S.

La presente ordinanza dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio on – line comunale
per tutta la durata dei lavori.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare o di far rispettare la presente
ordinanza.

ORDINANZA DEL SINDACO n.5 del 23-01-2020 COMUNE DI SCHEGGINO

Pag. 2



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to FABIO DOTTORI

ORDINANZA DEL SINDACO n.5 del 23-01-2020 COMUNE DI SCHEGGINO

Pag. 3


